Дело № 1 - 111/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 21 февраля 2024 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Винниковой И.И.,

при секретаре Кунец Н.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Ковалевой С.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мирского А.М., представившего удостоверение № 578 и ордер № 277 от 21 февраля 2024 года Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не являющаяся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, и не являющейся руководителем или сотрудником какой-либо организации, достоверно знающей, что:

- в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 №268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается;

- в соответствии с п.п. 1, 3 Постановления Правительства Российской Федерации «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется федеральным унитарным предприятием «Гознак»;

- в соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» от 20.02.2010 №76, табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов;

- в соответствии с п. 3.1 ст. 18 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» от 23.02.2013 № 15-ФЗ запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- в соответствии с п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в период времени с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года, находясь в неустановленном в ходе дознания месте на территории г. Москвы, обладая сведениями о требованиях, предъявляемых к табачным изделиям, реализуемых гражданам, зная о порядке приобретения и продажи табачных изделий, решила использовать данные сведения и навыки для организации и осуществления незаконной деятельности по приобретению в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, целью которой являлось незаконное обогащение от реализации немаркированных табачных изделий. 

С целью реализации своего прямого корыстного преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий - сигарет в промышленной невскрытой упаковке в количестве не менее 1867 пачек, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, ФИО1 в период времени с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года, находясь на рынке «Садовод», расположенном по адресу: 14 км МКАД, ул. Верхние поля, г. Москва, совершила незаконное приобретение в целях сбыта у неустановленного в ходе дознания лица, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а именно: 50 пачек «Корона», 40 пачек «Корона слим 100» 90 пачек «Корона слим» серая, 30 пачек «NZ Safari» 50 пачек «NZ 10», 50 пачек «NZ Gold QS», 30 пачек «Dove gold», 20 пачек «Minsk» красный, 10 пачек «Minsk» синий, 20 пачек «ФЭСТ» красный, 10 пачек «ФЭСТ» синий, 90 пачек «Dove», 30 пачек «Dubao premium», 20 пачек «Dubao Night blue», 20 пачек «Camel black», 20 пачек «OSCAR», 40 пачек «Mac extra filter», 30 «Milano furious red», 20 пачек «Cavallo black velvet», 20 пачек «Cavallo red diamond», 20 пачек «PLATINUM seven», 10 пачек «KENO CLUB GUM MINI», 8 пачек «KENO click o dance compact», 9 пачек «KENO click ORANGE», 10 пачек «Milano fizz», 20 пачек «KENO click GUM MINI», 30 пачек «Marlboro» красный, 30 пачек «Marlboro Compact» красный, 10 пачек «KENO BLUEBERRY MINT», 20 пачек «KENO CRAPE», 10 пачек «MILANO BLUE», 10 пачек «MILANO silver», 10 пачек «Manchester» красный, 10 пачек «VIP BLUE», 20 пачек «GARNI Premium BLUE», 10 пачек «GLASSIC ULTIMA», 30 пачек «CAVALLO TWIN BALL», 60 пачек «Marlboro gold pack», 30 пачек «Kent 4», 10 пачек «Camel gold», 20 пачек «Dove platinum», 10 пачек «Dubao Night blue», 10 пачек «Dubao red», 10 пачек «Dubau premium», 10 пачек «CLASSIC ULTIMA», 10 пачек «Dove Gold», 40 пачек «Корона 24», 40 пачек «Kalipso Slim», 30 пачек «Корона», 50 пачек «Корона Slims Green», 28 пачек «NZ 8», 10 пачек «Credo», 10 пачек «Kalipso Slim», 20 пачек «CAVALLO TONY FRANK», 10 пачек «Milano New York», 10 пачек «CAVALLO OKEAN», 10 пачек «Milano fizz», 10 пачек «Manchester красный», 10 пачек «Milano Eject», 10 пачек «MILANO FURIOUS RED», 8 пачек «Milano fizz», 6 пачек «NZ Gold Compact», 8 пачек «Marlboro gold pack», 5 пачек «Camel gold», 8 пачек «Cavallo red diamond», 8 пачек «Manchester Stawberry», 8 пачек «ФЭСТ» красный, 8 пачек «Dove Gold», 10 пачек «Cavallo brown diamond», 8 пачек «Parliament», 8 пачек «ARIZONA Queen Crush», 9 пачек «Classic ultima», 8 пачек «Camel Compact Activate», 6 пачек «Корона», 4 пачки «Корона слим 100», 3 пачки «Dove Gold slim», 3 пачки «Dove platinum super slims», 2 пачки «Kalipso Slim», 2 пачки «Minsk capital» синий, 2 пачки «NZ», 2 пачки «Dubao Night blue», 5 пачек «NZ Gold Compact», 8 пачек «NZ Gold QS», 4 пачки «NZ Black Power», 4 пачки «Корона стиль», 4 пачки «корона Slims Green», 6 пачек «Корона слим» серая, 9 пачек «Keno Crape», 4 пачки «NZ 10», 6 пачек «NZ 8», 6 пачек «Kalipso Special Gold», 9 пачек «Morion Slims», 5 пачек «Milano Red», 17 пачек «Minsk city красный», 5 пачек «Credo», 4 пачки «Milano Eject», 5 пачек «Kent nano 4», 10 пачек «Milano super slim», 11 пачек «Milano Geneva», 10 пачек «Корона Super Slims», 5 пачек «Минск 5 super slim», 15 пачек «Корона слим», 4 пачки «NZ 10», 5 пачек «Dubao Red», 4 пачки «Platinum 7 slims», 15 пачек «Dove Gold Compact», 7 пачек «Queen superslims», 8 пачек «Koрона Super Slims», 6 пачек «Корона Special Gold», 10 пачек «Dove platinum», 5 пачек «Marlboro Compact» красный, 2 пачки «Dove Gold», 8 пачек «Queen mentol», 12 пачек «NZ Compact», 4 пачки «NZ Gold QS», 3 пачки «Minsk capital MS» синий, 4 пачки «Minsk capital», 3 пачки «NZ Gold», 4 пачки «NZ safari», 5 пачек «NZ8»,5 пачек «Корона слим серая», 2 пачки «Корона слим 100», 2 пачки «NZ Black Power», 5 пачек «Dove platinum compact», 6 пачек «Dove Night blue», 9 пачек «NZ Black», 1 пачка «Минск 7», 2 пачки «Минск city MS красный», 4 пачки «portal one», 4 пачки «portal Gold», 2 пачки «Dove platinum», 4 пачки «Корона стиль», 2 пачки «Cavallo Play power click», 2 пачки «Mac Extra Filtr», 2 «Корона Slims Green», 2 пачки «Marlboro» красный, 1 пачку «NZ 8», 1 пачку «NZ 4», 1 пачку «NZ Gold», 1 пачку «Корона», 1 пачку «Корона 24», 1 пачка «Корона Slim», 1 пачка «Minsk city красный», 1 пачка «Keno Less smell», 1 пачка «Platinum 7 Black», 1 пачка «Cavallo red», 1 пачка «NZ 10» согласно справки № 150 об исследовании документов от 01.06.2023, исходя из установленной Информационным сообщением Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта по 31 декабря 2023 года» № МА-21-27/1173 от 24.01.2023, значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.03.2023 по 31.12.2023 составляет 119 руб. за единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, с учетом приобретенной в ходе проверочной закупки пачки сигарет «NZ 10», общей стоимостью 222 173 рубля РФ, что является крупным размером.

Продолжая преступную деятельность ФИО1 в период времени с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года с целью сбыта на неустановленных в ходе дознания транспортных средствах совершила с рынка «Садовод», расположенном по адресу: 14 км МКАД, ул. Верхние поля, г. Москва, незаконную перевозку в целях сбыта немаркированных вышеуказанных табачных изделий – сигарет в промышленной невскрытой упаковке в количестве не менее 1867 пачек, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, общая стоимость которой, согласно справки об исследовании документов № 150 от 01.06.2023, составляет 222 054 рублей РФ, не имеющую акцизных обозначений Российской Федерации, в 

<

...>, где до 30.05.2023 осуществляла хранение с целью сбыта вышеуказанных табачных изделий. В продолжение вышеуказанной преступной деятельности ФИО1, осознавая, что табачные изделия не имеют маркировку, осуществляла розничную продажу.

30.05.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в торговом павильоне, расположенном по адресу: ул. Красноармейское шоссе, д. 2, г. Вязьма, Смоленской области, совершила незаконную продажу немаркированных табачных изделий - 1 пачки сигарет «NZ 10», подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, по цене 65 рублей РФ гражданину К.П., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В этот же день, после проведения данного оперативно-розыскного мероприятия К.П. добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанную пачку сигарет.

30.05.2023 в период времени с 17 часов 25 минуты до 18 часов 49 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции МО МВД России «Вяземский», из торгового павильона были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в соответствии с законодательством Российской Федерации обязательной маркировке специальными марками, а именно: 50 пачек «Корона», 40 пачек «Корона слим 100» 90 пачек «Корона слим» серая, 30 пачек «NZ Safari» 50 пачек «NZ 10», 50 пачек «NZ Gold QS», 30 пачек «Dove gold», 20 пачек «Minsk» красный, 10 пачек «Minsk» синий, 20 пачек «ФЭСТ» красный, 10 пачек «ФЭСТ» синий, 90 пачек «Dove», 30 пачек «Dubao premium», 20 пачек «Dubao Night blue», 20 пачек «Camel black», 20 пачек «OSCAR», 40 пачек «Mac extra filter», 30 «Milano furious red», 20 пачек «Cavallo black velvet», 20 пачек «Cavallo red diamond», 20 пачек «PLATINUM seven», 10 пачек «KENO CLUB GUM MINI», 8 пачек «KENO click o dance compact», 9 пачек «KENO click ORANGE», 10 пачек «Milano fizz», 20 пачек «KENO click GUM MINI», 30 пачек «Marlboro» красный, 30 пачек «Marlboro Compact» красный, 10 пачек «KENO BLUEBERRY MINT», 20 пачек «KENO CRAPE», 10 пачек «MILANO BLUE», 10 пачек «MILANO silver», 10 пачек «Manchester» красный, 10 пачек «VIP BLUE», 20 пачек «GARNI Premium BLUE», 10 пачек «GLASSIC ULTIMA», 30 пачек «CAVALLO TWIN BALL», 60 пачек «Marlboro gold pack», 30 пачек «Kent 4», 10 пачек «Camel gold», 20 пачек «Dove platinum», 10 пачек «Dubao Night blue», 10 пачек «Dubao red», 10 пачек «Dubau premium», 10 пачек «CLASSIC ULTIMA», 10 пачек «Dove Gold», 40 пачек «Корона 24», 40 пачек «Kalipso Slim», 30 пачек «Корона», 50 пачек «Корона Slims Green», 28 пачек «NZ 8», 10 пачек «Credo», 10 пачек «Kalipso Slim», 20 пачек «CAVALLO TONY FRANK», 10 пачек «Milano New York», 10 пачек «CAVALLO OKEAN», 10 пачек «Milano fizz», 10 пачек «Manchester красный», 10 пачек «Milano Eject», 10 пачек «MILANO FURIOUS RED», 8 пачек «Milano fizz», 6 пачек «NZ Gold Compact», 8 пачек «Marlboro gold pack», 5 пачек «Camel gold», 8 пачек «Cavallo red diamond», 8 пачек «Manchester Stawberry», 8 пачек «ФЭСТ» красный, 8 пачек «Dove Gold», 10 пачек «Cavallo brown diamond», 8 пачек «Parliament», 8 пачек «ARIZONA Queen Crush», 9 пачек «Classic ultima», 8 пачек «Camel Compact Activate», 6 пачек «Корона», 4 пачки «Корона слим 100», 3 пачки «Dove Gold slim», 3 пачки «Dove platinum super slims», 2 пачки «Kalipso Slim», 2 пачки «Minsk capital» синий, 2 пачки «NZ», 2 пачки «Dubao Night blue», 5 пачек «NZ Gold Compact», 8 пачек «NZ Gold QS», 4 пачки «NZ Black Power», 4 пачки «Корона стиль», 4 пачки «корона Slims Green», 6 пачек «Корона слим» серая, 9 пачек «Keno Crape», 4 пачки «NZ 10», 6 пачек «NZ 8», 6 пачек «Kalipso Special Gold», 9 пачек «Morion Slims», 5 пачек «Milano Red», 17 пачек «Minsk city красный», 5 пачек «Credo», 4 пачки «Milano Eject», 5 пачек «Kent nano 4», 10 пачек «Milano super slim», 11 пачек «Milano Geneva», 10 пачек «Корона Super Slims», 5 пачек «Минск 5 super slim», 15 пачек «Корона слим», 4 пачки «NZ 10», 5 пачек «Dubao Red», 4 пачки «Platinum 7 slims», 15 пачек «Dove Gold Compact», 7 пачек «Queen superslims», 8 пачек «Koрона Super Slims», 6 пачек «Корона Special Gold», 10 пачек «Dove platinum», 5 пачек «Marlboro Compact» красный, 2 пачки «Dove Gold», 8 пачек «Queen mentol», 12 пачек «NZ Compact», 4 пачки «NZ Gold QS», 3 пачки «Minsk capital MS» синий, 4 пачки «Minsk capital», 3 пачки «NZ Gold», 4 пачки «NZ safari», 5 пачек «NZ8»,5 пачек «Корона слим серая», 2 пачки «Корона слим 100», 2 пачки «NZ Black Power», 5 пачек «Dove platinum compact», 6 пачек «Dove Night blue», 9 пачек «NZ Black», 1 пачка «Минск 7», 2 пачки «Минск city MS красный», 4 пачки «portal one», 4 пачки «portal Gold», 2 пачки «Dove platinum», 4 пачки «Корона стиль», 2 пачки «Cavallo Play power click», 2 пачки «Mac Extra Filtr», 2 «Корона Slims Green», 2 пачки «Marlboro» красный, 1 пачку «NZ 8», 1 пачку «NZ 4», 1 пачку «NZ Gold», 1 пачку «Корона», 1 пачку «Корона 24», 1 пачка «Корона Slim», 1 пачка «Minsk city красный», 1 пачка «Keno Less smell», 1 пачка «Platinum 7 Black», 1 пачка «Cavallo red», исходя из установленной единой минимальной цены табачной продукции за одну пачку 119 рублей, с учетом приобретенной в ходе проверочной закупки пачки сигарет «NZ 10», общей стоимостью 222 173 рубля РФ, что является крупным размером, которые последняя незаконно приобрела, перевезла, хранила с целью сбыта и продавала.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершенном преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст. ст. 314 - 316 УПК РФ ей разъяснено и понятно. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, юридической оценкой содеянного, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником – адвокатом Мирским А.М.. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая, не имея статуса индивидуального предпринимателя, приобретала табачные изделия по цене значительно ниже розничных цен на аналогичную маркированную специальными марками РФ продукцию. Отсутствие на изъятой продукции специальных (акцизных) марок, выполненных предприятием Гознака Российской Федерации, по мнению суда, свидетельствует о том, что подсудимая осознанно действовала в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию. 

Поскольку ФИО1 выполнила все действия, образующие объективную сторону приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, деяние, совершённое подсудимой, является оконченным.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, поскольку она совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

С учетом стоимости указанной продукции, примечания 2. к ст. 171.1 УК РФ (крупным размером в части пятой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей), в действиях подсудимой имеется квалифицирующий признак совершения данного преступления в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести. 

Подсудимая ФИО1 характеризуется удовлетворительно, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Из материалов дела (л.д. 20) следует, что ФИО1 давала объяснение еще до возбуждения уголовного дела, в ходе которого рассказала об обстоятельствах совершенного ей преступления, в связи с чем, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не усматривается.

В силу требований п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ у подсудимой ФИО1 имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, поэтому при назначении ФИО1 наказания суд применяет к нему положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 требований ст. 64 УК РФ судом не усматривается в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного им преступления, поведением подсудимой во время и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления. 

При назначении наказания подсудимой суд, принимая во внимание требования ст. 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, полагает её исправление возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой, являющейся в силу возраста и состояния здоровья трудоспособной, возможности получения ей заработной платы и иного дохода, а также с учетом материального положения ей семьи. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа сроком 1 год 8 месяцев с уплатой штрафа определенными выплатами в течение указанного периода.

Назначение подсудимой иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенное преступление, суд не усматривает.

При этом, назначая наказание в виде штрафа, суд не применяет правила ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, так как данные требования распространяются только на наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 171.1УК РФ.

Вещественные доказательства: денежную купюру номиналом 100 рублей чК 4411132, денежные средства в размере 35 рублей, использованные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить в МО МВД России «Вяземский».

Вещественное доказательство: пачка сигарет марки «NZ10», приобретенная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...>, хранящаяся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежит уничтожению. 

Вещественные доказательства: немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными марками в количестве 72 пачки:«Корона», «Корона 24», «Корона стиль», «Корона слим», «Корона Super Slims», «Корона Slims Green», «Корона Kalipso slim», «Корона Kalipso special gold», «Корона Kalipso Super slim», «CREDO», «portal one», «portal gold»,«Queen Menthol», «Queen Superslims», «Minsk capital MS», «Minsk city MS»,«Minsk capital», «Minsk city», «Минск 7», «Минск 5 superslims», «NZ 10 TF», «NZ 8», «NZ 4», «NZ Safari», «NZ Black Power», «NZ Black», «NZ Gold compact», «NZ Gold», «NZ Gold QS», «Dove platinum slim», «Dove platinum king size edition», «Dove gold medium edition», «Dove platinum compact», «Dove platinum SuperSlims», «Dove gold compact», «Dove gold slim», «Dubao Night Blue», «Dubao Red Classic», «Dubao premium Classic», «MAC Black Gold Queens», «MILANO FIZZ capsules», «MILANO nano wings red grape», «MILANO furious red», «MILANO Geneva», «MILANO Superslim Silver», «MILANO Superslim Blue»,«MILANO eject», «Cavallo Play», «Cavallo superslim Red Diamond», «Platinum seven 7 Black nano», «Platinum seven 7 Black Slims», «Platinum seven 7 Denim Blue Super Slim», «Marlboro»,«Marlboro special select», «Kent nano silver 4», «CAMEL Black premium», «Camel compact activate Ruby», «ARIZONA Queen Crush», «MORION Crystal Silver Slims», «GARNI Premium Blue», «VIP Blue V3 Slim», «Classic Ultima», «OSCAR Black», «KENO Club compact edition click gum mint», «KENO Club click gum mint», «KENO Club click Grape», «KENO Club compact edition click orange», «KENO Club click orange», «KENO Club compact edition click blueberry mint», «Parliament Aqua nano», «Manchester Queen Ruby», хранящаяся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежит уничтожению. 

Вещественные доказательства: немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными марками в количестве 1794 пачки:40 пачек «MAC Black Gold Queens», 20 пачек «Cavallo superslim Red Diamond», 10 пачек «Classic Ultima», 20 пачек «Cavallo Black Velvet»,30 пачек «Marlboro», 30 пачек «Marlboro special select», 20 пачек «KENO Club click Grape», 10 пачек «KENO Club click gum mint», 10 пачек «KENO Club compact edition click gum mint», 7 пачек «KENO Club compact edition click orange», 8 пачек «KENO Club click orange», 19 пачек «OSCAR Black», 10 пачек «MILANO Superslim Silver», 9 пачек «MILANO Superslim Blue», 9 пачек «KENO Club blue mint», 9 пачек «KENO Club blue mint», 10 пачек«VIP Blue V3 Slim», 29 пачек «MILANO furious red», 19 пачек «Platinum seven 7 Black Slims», 16 пачек «GARNI Premium Blue», 9 пачек «MILANO FIZZ capsules», 28 пачек «NZ 8», 30 пачек «Корона», 32 пачки «Корона 24», 5 пачек «Camel gold», 10 пачек «CREDO», 8 пачек «ФЭСТ», 10 пачек «Manchester Queen Ruby», 20 пачек «Cavallo Tony Frank», 10 пачек «MILANO eject», 10 пачек «MILANO NY», 50 пачек «Корона Super Slims Green», 8 пачек «Dove gold», 8 пачек «Marlboro», 10 пачек «MILANO», 18 пачек «MILANO FIZZ capsules», 8 пачек «Cavallo superslim Red Diamond», 10 пачек «Cavallo Ocean», 7 пачек «Mancheste Strawberry», 6 пачек «NZ Gold compact», 50 пачек «Корона Kalipso slim», 50 пачек «NZ 10 TF», 90 пачек «Корона Слим», 40 пачек «Корона Слим 100», 50 пачек «Корона», 50 пачек «NZ Gold», 30 пачек «NZ Safari», 30 пачек «Dubao premium Classic», 20 пачек «Dubao Night Blue», 18 пачек «CAMEL Black premium», 20 пачек «Minsk city», 10 пачек «Минск 7», 10 пачек «ФЭСТ», 20 пачек «ФЭСТ», 30 пачек «Dove gold slim», 90 пачек «Dove platinum», 60 пачек «Marlboro Golg Pack», 10 пачек «Dubao Red Classic», 18 пачек «Dubao Night Blue», 10 пачек «Dubao premium Classic», 18 пачек «Dove gold», 10 пачек «Camel gold», 30 пачек «Cavallo TwinBall», 10 пачек «Classic Ultima»,30 пачек «Kent nano silver 4» 20 пачек «Dove platinum slim», 9 пачек «NZ Gold compact», 17 пачек «Корона Slims», 7 пачек «Корона Super Slims», 8 пачек «NZ Black», 8 пачек «MILANO Superslim Blue», 5 пачек «Dubao Night Blue», 4 пачек «Минск 5 superslims», 5 пачек «Minsk capital», 3 пачки «Dove platinum SuperSlims», 6 пачек «Queen Mentol», 4 пачки «Queen Super Slim», 4 пачек «NZ Gold», 4 пачек«NZ Gold» 12 пачек «NZ Gold compact»4 пачек«Marlboro»10 пачек«Minsk city»8 пачки «Корона slim», 3 пачки «Корона slim 100», 4 пачки «MILANO nano wings red grape», 4 пачек «Dubao Red Classic», 2 пачки «Dove gold slim», 7 пачек «MORION Crystal Silver Slims», 4 пачки «NZ Gold», 3 пачки «Platinum seven 7 Black Slims», 7 пачек «KENO Club compact edition click gum mint», 6 пачек «MILANO Geneva», 4 пачки «CREDO», 4 пачки «Корона», 3 пачки «Корона slim 100», 9 пачек «Корона Slims», 11 пачек «Корона Super Slims», 2 пачек «Корона Slims», 4 пачки «Корона Стиль», 5 пачек «Корона Slims green», 1 пачка «KENO Club compact edition click gum mint», 3 пачки «MILANO eject», 2 пачки «Minsk capital», 7 пачек «Minsk city», 1 пачка «Minsk city», 2 пачки «Dove gold compact», 1 пачка «Dove gold», 1 пачка «Dove platinum compact», 4 пачки «Dove platinum Slims», 2 пачки «Dove gold medium edition», 6 пачек «NZ Black Power», 4 пачки «MILANO Geneva», 4 пачки «Queen SuperSlims», 4 пачки «Kent nano silver 4», 1 пачка «ARIZONA Queen Crush», 1 пачка «MILANO Superslim Silver», 7 пачек «NZ Gold compact», 3 пачки «Корона стиль», 3 пачки «portal gold», 7 пачек «NZ Gold compact», 3 пачки «NZ Safari», 1 пачка «Marlboro», 4 пачки «Camel compact activate Ruby», 3 пачки «portal one», 3 пачки «Корона», 1 пачка «Cavallo Play», 1 пачка «MORION Crystal Silver Slims», 7 пачек «NZ Gold », 2 пачки «Dubao Night Blue», 3 пачки «Dove gold medium edition», 7 пачек «NZ TF», 1 пачка «Dove platinum SuperSlims», 4 пачки «Dove platinum compact», 10 пачек «Cavallo superslim Red Diamond», 6 пачек «ARIZONA Queen Crush», 7 пачек «Parliament Aqua nano», 8 пачек «Classic Ultima», изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящаяся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно в течение 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Смоленской области (МО МВД России «Вяземский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 672201001, Расчетный счет 

<

***>, счет ЕКС 40102810445370000055 Банк: Отделение Банка России/ УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК 016614901, ОКТМО 66605101, КБК 18811603200010000140- Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: денежную купюру номиналом 100 рублей чК 4411132, денежные средства в размере 35 рублей, использованные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить в МО МВД России «Вяземский».

Вещественное доказательство: пачку сигарет марки «NZ10», приобретенная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...>, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», уничтожить. 

Вещественные доказательства: немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными марками в количестве 72 пачки, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», уничтожить. 

Вещественные доказательства: немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными марками в количестве 1794 пачки, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ей копии постановления либо копии жалобы или представления.

Также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.И. Винникова